PHÒNG GD-ĐT BẾN CÁT

TRƯỜNG THCS PHÚ AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:      /KH-THCSPA                           Phú An, ngày 10 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGD&ĐT ngày 18/4/2014, Văn bản hợp

nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục Đào tạo

ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ

thông;

Căn cứ vào công văn số 494/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 06 tháng 3 năm

2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Dương về việc hướng dẫn tổ chức tuyển

sinh lớp 6 THCS và lớp 10 THPT năm học 2024-2025;

Căn cứ công văn số 25/KH-PGDĐT ngày 08 tháng 5 năm 2024 của

PGDĐT Bến Cát về Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025;

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường,

Trường THCS Phú An xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6  năm học

2024 – 2025 như sau:

1. Đặc điểm tình hình

-Trường THCS Phú An có 90 cán bộ, giáo viên, nhân viên; trong đó 1

hiệu trưởng, 2 phó hiệu trưởng, 75 giáo viên.

-Cơ sở vật chất: 26 phòng học

-Có các phòng chức năng, thí nghiệm thực hành.

2. Kế hoạch tuyển sinh

-Dự kiến năm học 2024 – 2025 trường mở 52 lớp với 2.275 học sinh

gồm:

        + 13 lớp 6 với 575 học sinh (trong đó có 01 lớp TATC với 35

hs)

        + 15 lớp 7 với 700 học sinh (trong đó có 01 lớp TATC với 35 hs)

+ 13 lớp 8 với 550 học sinh (trong đó có 01 lớp TATC với 35 hs)

+ 11  lớp 9 với 450 học sinh.(trong đó có 01 lớp TATC với 35 hs)

-Phòng Giáo dục ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 THCS

năm học 2024 – 2025.

-Trường gửi THÔNG BÁO TUYỂN SINH của trường cho Ban giám hiệu

trường Tiểu học An Sơn, tiểu học Hồ Hảo Hớn, tiểu học An Tây A và Văn hóa

thông tin xã Phú An  để phụ huynh và học sinh lớp 5 nắm rõ các yêu cầu của

việc tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2024 – 2025.

-Trường xét tuyển vào lớp 6 THCS đúng theo Quy chế tuyển sinh

-Thời gian nhận hồ sơ tuyển sinh trực tuyến:

+Từ 16/5/2024 đến 18/5/2024: nhận hồ sơ dự tuyển đối với học sinh thi tuyển

tiếng Anh tăng cường.

+Từ 02/7/2024 đến 04/7/2024: nhận hồ sơ xét tuyển đối với học sinh các lớp

đại trà.

*Lưu ý: Học sinh nộp hồ sơ trực tuyến và mang hồ sơ để đối chiếu trực tiếp

trong cùng thời gian trên.

3. Hình thức, đối tượng

3.1.Xét tuyển lớp 6 đại trà

Xét tuyển học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học có độ tuổi từ 11 –

13 tuổi ( tính từ năm sinh đến năm dự tuyển) căn cứ vào giấy khai sinh hợp lệ

được quy định tại Điều 33, Điều lệ trường THCS được ban hành theo Thông tư

số 32/2011/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng BGDĐT.

-Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2023-2024 trên

địa bàn xã Phú An, xã An Tây (trừ ấp Rạch Bắp và Dòng Sỏi), ấp An Mỹ và An

Sơn của xã An Điền. Trường chỉ tuyển học sinh có hộ khẩu thường trú và tạm

trú từ 12 tháng trở lên (xét theo thứ tự ưu tiên) và tuyển theo chỉ tiêu.

3.2.Thi tuyển lớp 6 TATC

- Tuổi từ 11 – 13 tuổi ( tính từ năm sinh đến năm dự tuyển) căn cứ vào

giấy khai sinh hợp lệ được quy định tại Điều 33, Điều lệ trường THCS được ban

hành theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng

BGDĐT

-Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2023-2024 ở các

trường tiểu học trên địa bàn tuyển sinh của nhà trường, có nguyện vọng thi

tuyển vào lớp 6 tăng cường tiếng Anh.

4. Hồ sơ

4.1.Xét tuyển lớp 6 đại trà

-Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 (theo mẫu của Phòng GDĐT)

- Bản chính Học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ .

- Thông báo Số định danh cá nhân và thông tin công dân trong cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư.

* Giấy khai sinh hợp lệ là giấy khai sinh được sử dụng từ cấp tiểu học

4.2.Thi tuyển lớp 6 tiếng Anh tăng cường

-Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 tăng cường Tiếng Anh (theo mẫu của Phòng

GDĐT)

-Bản chính Học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ .

-Chứng chỉ năng lực tiếng Anh (nếu có).

- Thông báo Số định danh cá nhân và thông tin công dân trong cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư.

-Thí sinh có chứng chỉ Tiếng Anh còn thời hạn giá trị sử dụng quy định tại

Công văn số 494/SGDĐT-KTQLCLGD được miễn tham gia dự kiểm tra năng

lực tiếng Anh (chứng chỉ đạt mức quy đổi sang điểm 10) hoặc cộng điểm

khuyến khích trong kỳ thi tuyển sinh vào lớp 6 tiếng Anh tăng cường.

*Bảng quy đổi chứng chỉ Tiếng Anh đôi với Kỳ kiểm tra năng lực lớp 6 tạo

nguồn và tăng cường Tiếng Anh.

STT FLYERS KET TOEF Junior Điểm cộng/

Điểm quy đổi

1 15 khiên 135-140 điểm 731 điểm trở lên 10 điểm (miễn thi)

2 13-14 khiên 130-134 điểm 726-730 điểm 1,0 điểm

 * Giấy khai sinh hợp lệ là giấy khai sinh được sử dụng từ cấp tiểu học

5. Thời gian tuyển sinh

5.1.Thi tuyển lớp 6 TATC

-16/5/2024 đến 18/5/2024: nhận hồ sơ thi tuyển, lên danh sách.

-21/5/2024: Gửi ds thí sinh dự thi về PGDĐT

-27/5/2024 đến 29/5/2024: thành lập Hội đồng tuyển sinh

-01/6/2024:Tổ chức thi tuyển

+Giờ thi: 14 giờ 00

+Môn thi: Tiếng Anh

+Thời gian làm bài: 60 phút

*Thí sinh có mặt tại Hội đồng thi lúc 13 giờ 00 phút.

*Nguyên tắc xét trúng tuyển: chỉ xét trúng tuyển đối với thí sinh đủ điều kiện dự

tuyển, không vi phạm quy chế trong kỳ thi tuyển sinh. Xét trúng tuyển từ điểm

cao xuống thấp đến khi đủ chỉ tiêu được giao (35 học sinh), bài thi có điểm từ

2,0 trở lên.

5.2.Xét tuyển lớp 6 đại trà

-02/7/2024 đến 04/7/2024: Nhận hồ sơ xét tuyển

-08/7/2024 đến 09/7/2024: Duyệt hồ sơ và lập danh sách trúng tuyển gửi về

Phòng GDĐT.

-10/7/2024 đến 12/7/2024: PGDĐT duyệt kết quả tuyển sinh gửi SGDĐT.

-Tháng 8/2024: Trường ra Quyết định trúng tuyển và cấp giấy trúng tuyển vào

lớp 6.

6. Hồ sơ tuyển sinh

-Quyết định thành lập Hội đồng xét tuyển.

-Biên bản xét tuyển

-Danh sách học sinh trúng tuyển.

Hồ sơ tuyển sinh đóng thành tập (Nộp 03 bộ)

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh 6 năm học 2024-2025, đề nghị cán bộ,

giáo viên, nhân viên của trường tuyên truyền phổ biến và tạo mọi điều kiện cho

tất cả học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học được tham gia dự thi, xét

tuyển vào lớp 6 THCS theo đúng đối tượng và điều kiện nêu trên.

Nơi nhận:
-UBND xã Phú An;

-PGDĐT Bến Cát (b/c);

-Hội đồng tuyển sinh (th/ hiện);

-VHTT xã Phú An (phối hợp);

-Trường TH Hổ Hảo Hớn, TH An Tây A, TH An

Sơn (phối hợp);

-Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Văn Quang Sĩ